ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA


Încheiat azi 28.05.2020 cu ocazia şedinţei publice extaordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.49/26.05.2020 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· ROSOCA GHEORGHE  – consilier local PMP
La şedinţă participă : secretar
La apelul nominal au fost prezenţi 10 consilieri.: Hariton , Birlad  Barbu, Cesea  ,Sandor, Sandor,Ripan ,Matei, Grasu, ,Rosoca
Absenti: Cornean  
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Trebuie propus un  nou presedinte de sedinta 

Presedinte de sedinta  –Sandor Ioan

Se aproba in unanimitate

Ordinea de zi propusă este următoarea: 
      1.Reglementarea situatiei contractelor de inchiriere pasune comunala

      2.Solicitare ajutor inmormantare Subtire Marinela 

             3.Solicitare dr Baluta Liliana
Dl Barbu-solicita discutarea modului de exploatare a masei lemnoase pentru populatie 
Dl viceprimar-masuri pentru vanzatorii ambulanti 

Se aproba ordinea de zi  cu 10 voturi pentru 

1.Reglementarea situatiei contractelor de inchiriere pasune comunala
               Viceprimar  ,- va readuc la cunoastinta  situatia contractelor de inchiriere pasune catre crescatorii de animale in scopul de a remedia anumite deficiente constatate .

               Incepand cu 01.01.2018 pasunea comunala  a fost inchiriata crescatorilor de animale din comuna , suprafata inchiriata fiind in functie de numarul de animale detinute , dupa cum urmeaza :

David Ioan              -27.16 ha 

Popescu Romulus     -4.50 ha 

Crista Marioara       -36.58 ha 

Crista Adrian           -36.70 ha 

Hariton Adrian         -23.10 ha 

Pau Cosmin              -75.00 ha 

Tolciu Vasile            -23.50 ha 

Grasu Nicolae          -17.00 ha 

Grasu Cristian         -10.00 ha 

Chiorean Dumitru   -27.27 ha 

Ciocan Livia              -7.80 ha 

Craciunescu Ilie       -25.12 ha 

Rusulescu Marian      -4.00 ha 

Ecolact                       -9.36 ha 

                  Urmare a sesizarilor crescatorilor de animale si a Ocolului Silvic Stejarul  am constatat ca o anumita suptrafata din pasunea inchiriata se suprapune cu pasune data in paza si administrare la ocol, crescatorii de animale neputand sa foloseasca aceasta suprafata .

                   Impreuna cu o firma specializata s-au facut masuratori si suprapuneri de planuri topografice pentru a se determina care este suprafata ce se suprapune la fiecare fermier , situatia fiind urmatoarea :

David Ioan            -7.76 ha ramane cu 19.37 ha 

Popescu Romulus -0.15 ha ramane cu 4.35 ha  

Crista Marioara      -4.80 ha ramane cu 31.78 ha  

Crista Adrian          -1.80 ha ramane cu 34.90 ha  

Hariton Adrian        -2.90 ha ramane cu 20.20 ha  

Pau Cosmin           -18.82 ha ramane cu 56.18 ha  

Tolciu Vasile         -12.61 ha ramane cu 10.89 ha  

Grasu Nicolae        -17.00 ha  nu are diminuare 

Grasu Cristian        -10.00 ha nu are diminuare 

Chiorean Dumitru     -1.01 ha ramane cu 26.26 ha  

Ciocan Livia              -0.37 ha ramane cu   7.43 ha

Craciunescu Ilie       - 1.66  ha ramane cu 23.46 ha 

Dl Tolciu Vasile  ,avand in vedere faptul ca si-a transferat intreaga exploatatie cu toate animalele pe sotie solicita  schimbarea titularului contractului de inchiriere  de la Tolciu Vasile la Tolciu Elena .

De asemenea solicita  ca in compensarea suprafetelor  date in paza la Ocolul Recas  precum si a parcelei 

Ps  99 de 1.92 ha (manastirea Pereu) sa se compenseze cu suprafetele ramase la Criciova ca urmare a rezilierii contractelor dl Rusulescu Marian si SC Ecolact 

           Avand in vedere cele constatate propun :

1. Emiterea unei hotarari a consiliului local prin care suprafata de pasune inchiriata fiecarui fermier sa fie diminuata cu  suprafata  data in paza la Ocolul Recas , primaria urmand sa incheie un act aditional cu fermierii
2. Scutirea de la plata redeventei pe pasune  pentru suprafata  data in paza la Ocolul Recas  pentru anii 2018,2019.Sumele achitate pentru aceste suprafete vor fi  suprasolviri si vor fi redistribuite pentru plata altor datorii la bugetul local ale fermierilor 
3. Emiterea unei hotarari a consiliului local prin care se aproba schimbarea titularului contractului de inchiriere  de la Tolciu Vasile la Tolciu Elena .
4. Aprobarea compensarii de teren  solicitata de dna Tolciu Vasile

Hotarare:
  Art 1 .Se aproba 
diminuarea fiecarui contract de inchiriere pasune  cu  suprafata  data in paza la Ocolul Recas conform anexei 1

 Art 2. Se aproba scutirea de la plata redeventei pe pasune  pentru suprafata  data in paza la Ocolul Recas  pentru anii 2018, 2019,2020 .

  Art 3.Sumele achitate pentru aceste suprafete  pe anii 2018,2019,2020 se vor redistribui  pentru alte datorii la bugetul local ale fermierilor ,achitandu-se in primul rand  redeventa la pasune restanta 

Se aproba cu 8 voturi pentru , Hariton si Grasu nu participa la vot avand un interes in  aceasta hotarare
Hotarare:

Art 1.Se aproba schimbarea titularului contractului de concesiune nr 303/2018 incheiat intre Comuna Criciova si Tolciu Vasile  domiciliat in localitatea Criciova nr 144 , judetul Timis in favoarea dnei Tolciu Elena Florica ,    domiciliata in localitatea Criciova nr 144 , judetul Timis 

 Art 2.  Inainte de schimbarea titularului contractului de concesiune in conditiile prezentei hotarari dl Tolciu Vasile isi va achita pasunea pe anul 2019, 
  Art 3. Schimbarea titularului contractului de concesiune in conditiile prezentei hotarari se va materializa prin incheierea unui act aditional intre Comuna Criciova si dna Tolciu Elena Florica 

           Art 4.Celelalte prevederi ale contractului de concesiune nr 303/2018  raman neschimbate  
Se aproba cu 8 voturi pentru , Hariton si Grasu nu participa la vot avand un interes in  aceasta hotarare
2.Solicitare ajutor inmormantare Subtire Marinela 
Hotarare:

Art.1.Din lipsa fondurilor alocate,se respinge cererea de acordare a  ajutoului de inmormantare ca urmare a decesului dl Toma Petru

Se aproba cu 10 voturi pentru

                  3.Solicitare dr Baluta Liliana
Hotarare :

Se aproba cu 9 voturi pentru, dl Hariton parasind sedinta pentru o problema personala 
5. Aprobarea modului de exploatare a masei lemnoase pentru populatie 
Barbu-intrucat de-a lungul timpului in comuna s-au inregistrat mai multe decese ca urmare a unor accidente in padure propun ca exploatarea lemnului sa se faca numai cu firme 

Grasu-vor creste costurile , oamenii nu isi pot permite sa plateasca si9 bonul si manopera  in plus firmele vor exploata greu lemnul si nu vom avea lemnele la timp
Hotarare;

Art 1 Exploatarea masei lemnoase din parchetele organizate in padurea  Comunei Criciova se va face numai cu firma autorizata .
 Art 2.Asigurarea cu lemne pentru iarna a institutiilor din comuna Criciova , precum si aprovizionarea cu lemne a populatiei se va realiza  prin angajarea cu contract de prestari servicii pentru manopera a unei persoane juridice   autorizate  in executarea lucrarilor forestiere 

 Art 3.Acordarea lemnelor de foc pentru populatie se face  pe baza de cerere  depusa la primarie  in functie  de necesitatea fiecarei familii si de cantitatea marcata pentru populatie , ridicarea materialului lemons se face din rampa dupa achitarea contravalorii 

Se aproba cu 7 voturi pentru ,2 voturi impotriva (Grasu , Ripan)

                   5.Masuri pentru vanzatorii ambulanti
Viceprimar –pe teritoriul comunei vind mai multi vanzatori ambulanti care aduc butelii , paine , legume si rasaduri.Trebuie sa reglementam in tr-un fel aceasta operatiune , sa plateasca o taxa , in plus pentru produse alimentare consider ca nu este igienic cum le comercializeaza 

Se propune amanarea luarii unei hotarari pentru a se studia legislatia 
Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ


       SECRETAR UAT
                   SANDOR IOAN   
                                                      
